Постановление ГС РК

от 30 апреля 2014 года № 2088-6/14

«О внесении изменений в Постановление Государственного Совета

Республики Крым от 26 марта 2014 года № 1844-6/14 «Об особенностях

осуществления государственных закупок на территории Республики

Крым в переходной период»

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым,

статьей 6, пунктом 3 статьи 7, пунктами 1 и 3 статьи 13, пунктом 2 статьи 23

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую

Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской

Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального

значения Севастополя»

Государственный Совет

Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Государственного Совета Республики Крым от 26

марта 2014 года № 1844-6/14 «Об особенностях осуществления

государственных закупок на территории Республики Крым в переходной

период» (Сборник нормативно-правовых актов Автономной Республики

Крым, 2014 г ., № 3, № 4) следующие изменения:

1) абзац второй подпункта 1.5 пункта 1 дополнить словами «без проведения

текущего контроля за соблюдением правильности ценообразования»;

2) подпункт 1.10 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.10. Изменения существенных условий договоров о закупке, рамочных

соглашений могут быть внесены в случаях:

уменьшения объемов закупки, в частности с учетом фактического объема

расходов заказчика;

изменения цены за единицу товара в случае колебания цены такого товара на

рынке, при условии, что такое изменение не приведет к увеличению суммы

договора; при этом цена за единицу товара не может превышать средних

розничных цен по Республике Крым, определенных по результатам

мониторинга органа статистики;

улучшения качества предмета закупки при условии, что такое улучшение не

приведет к увеличению суммы договора;

продления срока действия договора и выполнения обязательств относительно

передачи товара, выполнения работ, предоставления услуг в случае

возникновения документально подтвержденных объективных обстоятельств,

которые повлекли такое продолжение, в том числе форс-мажорных

обстоятельств, задержки финансирования расходов заказчика при условии,

что такие изменения не приведут к увеличению суммы договора:

согласованного изменения цены в сторону уменьшения (без изменения

количества (объема) и качества товаров, работ и услуг);

изменения цены в связи с изменением ставок налогов и сборов

пропорционально к изменениям таких ставок;

изменения установленного согласно законодательству индекса инфляции,

изменения курса иностранной валюты в случае установления в договоре о

закупке порядка изменения цены в зависимости от изменения такого курса,

изменения биржевых котировок, регулируемых цен (тарифов) и нормативов,

которые применяются в договоре о закупке;

изменения валюты договора о закупке, рамочного соглашения, заключенного

до вступления в силу настоящего Постановления, на российские рубли в

порядке, определенном Советом министров Республики Крым.

Ответственность за правомерность и обоснованность изменения

существенных условий договора несут стороны договора о закупке,

рамочного соглашения, в которые вносятся изменения»;

3) абзац второй подпункта 1.11 пункта 1 дополнить словами «спортивного

инвентаря и иного оборудования в системе основного и среднего общего

образования»;

4) подпункт 1.11 пункта 1 дополнить абзацами шестым, седьмым

следующего содержания:

«услуг по временному размещению во время отпуска и других услуг по

временному размещению (услуги по оздоровлению и отдыху детей в детских

учреждениях оздоровления – летних лагерях): печатной продукции (бланков

документов об образовании установленного образца и приложений к ним,

учебной и учебно-методической литературы) и услуг по их изготовлению;

знаков «За учебу с отличием»; услуг по переподготовке и повышению

квалификации учителей системы основного общего и среднего общего

образования, а также руководителей и заместителей руководителей

образовательных учреждений;

выполнение строительных работ по переброске части стока реки Биюк-

Карасу в Северо-Крымский канал (с. Новоивановка, Нижнегорский район)»;

5) абзац шестой подпункта 1.11 пункта 1 считать абзацем восьмым;

6) в пункте 2 слова «сумма договора определяются в российских рублях по

официальному курсу Банка Крыма на день принятия настоящего

Постановления» заменить словами «определяются в российских рублях

путем умножения суммы в украинской гривне на коэффициент,

установленный Советом министров Республики Крым для расчетов за

поставленные субъектами хозяйствования товары и услуги распорядителям и

получателям бюджетных средств на день заключения дополнительного

соглашения. Указанный коэффициент применяется и для определения суммы

договора (предложения, ценового предложения) при осуществлении закупки

работ. Цены (суммы) договоров о закупке, рамочных соглашений, а также

дополнительных соглашений к ним, определенные на день принятия

настоящего Постановления в рублях, пересчету не подлежат»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Заказчик вправе начать процедуру закупки товаров, работ, услуг до

утверждения бюджетных назначений исходя из ожидаемой потребности в

таких товарах, работах, услугах, при этом акцепт предложения участника,

выбранного победителем, заключение договора о закупке, допускается после

утверждения бюджетных назначений»;

8) пункты 4, 5, 6 считать соответственно пунктами 5, 6, 7.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

Постоянную комиссию Государственного Совета Республики Крым по

экономической, бюджетно-финансовой и инвестиционной политике.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

Председатель

Государственного Совета

Республики Крым  В. КОНСТАНТИНОВ

г. Симферополь,

30 апреля 2014 года

№ 2088-6/14